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ترکه تیز آموزش و پرورش

چرا ناظم متخلف معرفی نشد؟

کوتاهی موهای دانش آموزان پسر در مدارس از قدیم وجود داشته 
اســت؛ موضوعی که با تکیه بر بهداشت ایجاد شد و هدفش این بود 
که با کوتاهی موها، دانش آموزان را از گزند بیماری های پوستی شبیه 
به شپش محفوظ نگه دارد. حساسیتی که به نظر می رسید با رشد و 
پیشرفت سطح بهداشت در کشور کمتر شود یا نحوه برخورد با آن در 
چارچوبی طبیعی پیش برود، نه اینکه تبدیل به ابزار کنترل گری باشد. 
انتشار این ویدئو در شبکه های اجتماعی خیلی زود باعث شد تا مردم 
از تجربه زیســته خود در دوران مدرسه بنویسند؛ از سخت گیری هایی 
که برخی از اولیای مدرســه نسبت به این موضوعات داشتند و گاهی 
با برخوردها تند و ســلبی دســت به تنبیه دانش آمــوزان می زدند. 

نگاهی به شبکه های اجتماعی به خوبی پرده از برخی از این تجارب 
برمی دارد. برای مثال زنی که نوشــته بود: «در آســتانه ۴۰ سالگی یاد 
روزی افتادم که به خاطر به همراه داشتن پوستر دروازه بان تیم ملی 
فوتبال در کیفم، ســه روز از مدرسه اخراج شدم» یا مردی که نوشته 
بود: «حالا شــما برای این کودکان غصــه خوردید، اما یک روز هم در 
مدرســه، همه ما را به صف کردند. ۴۰ پسری را که قرار بود سال بعد 
وارد دانشــگاه شــویم، به صف کردند و با ماشین، موهای همه ما را 
تراشیدند. حس حقارتی که آن لحظات تحمل کرده بودم، هیچ وقت 
از خاطرم نمی رود». پسری دیگر که این روزها خدمت سربازی را پشت 
ســر می گذارد، این طور نوشته است: «همه عمرمان با همین رفتارها 

پیچ وخم شکایت دانش آموزان از اولیای مدرسه
مسیر اثبات وقوع جرم برای شاکیان دشوار است

شرق: انتشــار ویدئویی جنجالی از قیچی کردن مو های دانش آموزان یک مدرسه به دست ناظم در روزهای اخیر در 
شــبکه های اجتماعی خبرساز شد. این کلیپ چهره  دانش آموزانی را نشان می دهد که در صف حیاط مدرسه هستند 
و منتظر برای اینکه وارد کلاس ها شــوند؛ اما به ناگاه یکی از اولیای مدرسه که به نظر می آید ناظم مدرسه باشد، در 
تصویر حاضر می شود و با قیچی ســراغ موهای دانش آموزان می رود. این فرد با حالتی تند پسران دانش آموز را که 

همه آنها در رده سنی کودک قرار دارند، با شدت می کشد و دسته ای از موهای شان را کوتاه می کند.

یکی از مشــکلات مهم نظام حقوقی و مجموعــه قوانین ایران، عدم توجه به 
حقوق و شأنیت «روان» و «شخصیت» شهروندان است. به این معنا که نه در این 
زمینه اهمیت موضوع در قوانین کشور چندان که باید به رسمیت شناخته شده و 
نه مهم تر اینکه برای خدشه به آن توسط عوامل مختلف چنانچه نیاز است مانع 
و مجازات تعیین شــده است. به همین سبب اســت که می بینیم از نظر حقوقی 
آنچه در چارچوب هایی نظیر آزار و اذیت و تجاوز به حریم دیگران تعریف شــده 
بیشــتر دارای وجوه مادی هســتند تا وجوه معنوی و شخصیتی. مهم تر اینکه در 
مرحله اجرا ضعف قوانین دوچندان می شــود و امکان استحقاق حقوق افراد به 

دلایل مختلف کاهش می یابد.
مصــداق یکی از همیــن موضوعــات در روزهای اخیر، انتشــار فیلــم رفتار 
تحقیرآمیز مســئول یکی از مدارس با دانش آموزان و چیدن موی سر آنها بود که 
واکنش های زیادی در شــبکه های اجتماعی به همراه داشــت. این موضوع مثل 
بســیاری از موضوعات دیگر، یکی از سؤالاتی که در پی داشت این بود که امکان 

احقــاق حقوق دانش آموزان بابت این رفتــار تحقیرآمیز و اقدام اولیای آنها برای 
چنین کاری چقدر است؟

برخورد با رفتار تحقیرآمیز آن مســئول مدرسه در دو چارچوب می تواند انجام 
شــود؛ چارچوب اول چارچوب اداری است. به این معنا که دستگاه اداری متبوع 
این فرد طبق ضوابط و مقررات خود و در پی رفتار ناشایست این فرد و تأثیر منفی 
آن روی افکار عمومی اقدام به برخورد انضباطی با وی بکند. اما نکته این اســت 
کــه انجام چنین برخوردی بــه دلیل ضعف های ســاختاری و مقرراتی نهادها و 
وزارتخانه های کشور الزاما دارای ضمانت نیست. به عبارتی دستگاه و نهاد مذکور 
الزاما مجبور به چنین کاری نیســت و می تواند طبق سلیقه و تصمیم مستقلی در 
ایــن رابطه عمل کند. مهم تر اینکه در اقدام نهایی هم بیشــتر از آنکه فرایندها و 
مقررات تعیین کننده نوع برخورد اداری و انضباطی باشند، تصمیم مدیران در این 

زمینه ها ملاک است.
فــارغ از ضوابط و مقررات اداری، در قوانین عمومی کشــور می توان مواردی 

یافت که به ممنوعیت و تعیین حدود و ثغور برای این نوع رفتارها پرداخته است. 
از جمله برای مثال ماده ۷۷ آیین نامه انضباطی مدارس که گفته «اعمال هرگونه 
تنبیــه از قبیــل اهانت، تنبیه بدنی و تعیین تکالیف درســی جهــت تنبیه ممنوع 
اســت». همچنین ماده ۲ قانــون حمایت از کودکان و نوجوانــان مصوب ۱۳۸۱ 
مقرر می  دارد: «هر نوع اذیت و آزار کودکان و نوجوانان که موجب شــود به آنان 
صدمه  جســمانی یا روانی و اخلاقی وارد شود و سلامت جسم یا روان آنان را به 
مخاطره اندازد  ممنوع اســت». در ماده ۴ همین قانون مجازات مشــخصی برای 
چنین افعالی در نظر گرفته شــده اســت که می گوید: «هرگونه صدمه و اذیت و 
آزار و شکنجه جسمی و روحی کودکان و نادیده  گرفتن عمدی سلامت و بهداشت 
روانی و جسمی و ممانعت از تحصیل آنان ممنوع و  مرتکب به سه  ماه  و یک  روز 
تا شــش  ماه حبس و یا تا ۱۰  میلیون  ریال جــزای  نقدی محکوم می  گردد». نکته 
اما این اســت که وقتی به مرحله عمل می رســیم، معلوم نیست صدمات مورد 
اشــاره قانون گذار در این مواد قانونی چیســت. به عبارتی قانون دارای صراحت 

لازم نیست و همین مسئله آن را تفسیرپذیر و در نهایت به لحاظ ضمانت اجرائی، 
سســت می کند. خصوصا اینکه همین قانون برای ۱۹ ســال پــس از تصویب آن 
یعنی تا خرداد ۱۴۰۰ دارای آیین نامه اجرائی نبود و تنها کمتر از یک سال است که 

آیین نامه اجرائی آن ابلاغ شده.
اما جز این در قوانینی همچون قانون مجازات اســلامی ما نشــان چندانی از 
تعیین تکلیف این نوع مسائل نمی بینیم و همین طور قوانین موضوعه چندان قوی 
نیــز در حوزه هایی مانند آموزش و پرورش نداریم که بتواند نوع رفتار مســئولان 
مدرســه و معلمان با دانش آموزان را ذیل یک نظــم منطقی و با تضمین رعایت 
حقــوق دو طرف قرار دهد. با این حال در همین شــرایط موجود هم امکان طرح 
شــکایت بر اساس مواد ذکرشده قانون حمایت از کودکان و نوجوانان وجود دارد 
و مجازات نســبی نیز برای آن تعیین شــده اســت. اما محل ابهام اینجاست که 
اثبات وقوع جرم به معنایی که در قانون ذکر شــده اســت، برای شــاکیان مسیر 

آسانی ندارد.
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طی شــد. وقتی مدرســه می رفتیم تنها زبانی که بلد بودند با پسرها 
حرف بزنند، زبان کتک و تحقیر بود. فرصت نشد راهی دانشگاه بشوم، 
اما حالا در ســربازی هم اوضاع همین است. چیزی در زندگی ما قرار 

نیســت فرق بکند». صادق ستاری فرد، ســخنگوی وزارت آموزش و 
پرورش، در صفحه شــخصی خود درخصــوص ماجرای کوتاه کردن 
موهای ســر دانش آموزان در یک مدرسه نوشــت: «وَ لَقَدْ کَرَّمْنَا بَنِی 

آدَمَ» و ما فرزندان آدم را بســیار گرامی داشــتیم؛ رفتار فرد خاطی با 
دانش آموزان عزیز مطابق ماده ۸ قانون رسیدگی به تخلفات اداری، 
«اعمال و رفتار خلاف شــئون اداری یا شــغلی اســت» که از طریق 
هیئت رســیدگی به تخلفات اداری و تنبیهات موضوع ماده ۹ قانون 
مذکور رسیدگی می شود. او اگرچه به این موضوع واکنش نشان داد، 
اما فرد متخلف هنوز معرفی نشده است. حال آنکه به نظر می رسد 
معرفــی چنین چهره هایــی و برخورد قانونی با آنهــا بتواند از تکرار 
تخلفــات این چنینی بکاهد؛ بااین حال هنوز هیچ اتفاق روشــنی رخ 
نداده اســت. اما جدی ترین واکنش مربوط به سخنگوی دولت بود؛ 
آنجا که علی بهادری جهرمی در توییتی در این باره نوشــت: متخلفی 
کــه کرامت دانش آموزان را حفظ نکرده بود، به هیئت رســیدگی به 
تخلفات اداری معرفی شد، مدیر و معاون مدرسه نیز استعفا دادند. 
برخورد ناظم مدرســه در این ویدئو به عنوان مصداقی از خشــونت 
علیه کودکان مطرح شده است. اینجاست که لزوم استفاده از قوانین 
بازدارنده برخورد با این تخلفات بیش از گذشــته حس می شود. دو 
سال پیش، لایحه حمایت از کودکان و نوجوانان پس از سال ها ماندن 
پشت در مجلس شورای اسلامی بالاخره از سوی شورای نگهبان تأیید 
و تبدیل به قانون شد، اما مشخص نیست چرا به کمک همین قانون به 
برخورد با تخلفات این چنینی پرداخته نمی شود. تنها دو هفته از زمان 
بازگشایی مدارس پس از دو ســال تعطیلی به خاطر شیوع ویروس 
کرونا گذشــته است. فیلمی منتشر شــد از معلمی که دانش آموز را 
کتک می زنــد. ویدئویی دیگر از برخورد تحقیرآمیز ناظم مدرســه با 
دانش آموزان خبر می دهد. در هادیشهر دیوار روی سر دانش آموزان 
ریزش می کند و همه اینها در حالی رخ می دهد که قرار اســت آینده 

این کشور به دست همین کودکان رقم بخورد.

وکیل پایه یک دادگستری
علی مجتهدزاده

آموزش و پرورش؛ جزئی از یک کل
دانش آموزان را از فضای مدرسه گریزان کرده  اند

رفتاری را که ناظم آن مدرســه با دانش آموزان کرد و موهای سرشــان را به شــکل 
تندی با قیچی کوتاه کرد، می توان از منظرهای مختلف نگاه کرد و نکته مهم این اســت 
کــه نمی توانیم این موضوع را از یــک تصویر کلی جامعه جدا کنیم. جامعه ما مثل یک 
جورچین است که مدرسه بخشی از آن است. همان طور که اداره ها، دانشگاه، پارک ها و 
محیط های اقتصادی، سیاسی و امنیتی هم بخش هایی از این جورچین هستند، آموزش 
و پرورش هم بخشــی از این پازل اســت و حالا این جورچین نهایتا به یک تصویر یکسان 
یا هماهنگ رســیده که ما آن را تحلیلی و رصد می  کنیم. مثلا اتفاقی که در مشــهد رخ 
داده بود؛ یک عده زن برای تماشــای بازی فوتبال تیم ملی کشورشــان مقابل ورزشگاه 

رفته بودند، در آنجا اسپری فلفل می پاشند؛ یعنی تنهاترین و کوتاه ترین راهی که به ذهن 
مسئول برقراری نظم می رسد، زدن بر سر مردمی است که حرفی برای گفتن دارند. همین 
فضا در آموزش و پرورش نیز دیده می شود. بارها اولیای مدرسه از الزام کوتاه کردن موها 
می گویند و دانش آموز توجهی نمی کند. نتیجه چه می شود؟ برخورد همان ناظم مدرسه 
در صف. تشابه در چیست؟ اعتراضات سال های ۹۸ و ۹۶ را هم نگاه کنید، همین است. 
دم دست ترین ابزار برخورد قهری و سلبی با افرادی است که خلاف دیدگاه غالب حرکت 
می کنند. اما موضوع دانش آموزان برجســته می شود؛ چون این کودکان سن کمی دارند 
و حقوقی دارند که باید به رســمیت شــناخته شــود. از طرف دیگر هم کوتاه ترین دیوار، 
دیوارِ آموزش و پرورش و معلم اســت. من البته مخالف رسانه ای شدنش نیستم؛ چون 
این یک درد اســت و تا زمانی که درد را نشناســیم، نمی توانیم دارو و درمانی هم برایش 
تجویز کنیم. پس با روبه روشدن با این موارد البته که موافق هستم اما می خواهم بگویم 
که چنین برخوردهایی محدود به یک نهاد خاص نیســت. نکته دیگر این موضوع اینکه 
بسیاری از ما به عنوان شهروند، مردم، معلم و خانواده ، حقوق خودمان را نمی شناسیم. 

برای همین هم هست که در بسیاری از موارد، وقتی چنین مواردی رخ می دهد، حق را به 
کسی می دهیم که زور را اعمال می کند. اگر مردم به این حقوق اشراف داشته باشند، نه 
شــهروند و معلم و نه دانش آموز و خانواده اجازه تجاوز به حقوق خودش را نمی دهد. 
به نظر می آید به جای آن همه آموزه ایدئولوژیکی که ما در زمان مدرســه و دانشــگاه و 
تربیت معلم برقرار کردیم، جای آموزش حقوق خالی اســت. خود من هم این تجربه را 
داشــته ام که در ســال دوازدهم موهایم را با همین رفتار و برخورد تحقیرآمیز تراشیدند. 
در حالی که به راحتی می توان چارچوبی تعیین کرد که مثلا موهای دانش آموز پســر تا 
اندازه ای بلند نشود. اما باید توجه کرد که امروزه با قدیم متفاوت است. این محدودیت ها 
وجود دارد اما متأســفانه تحت ســلیقه مدیــر و ناظم قرار می گیــرد و یک حکم کلی 
ندارد. از روزی که این ماجرا ایجاد شــد، خوشــبختانه با گسترش شبکه های اجتماعی و 
دسترســی عموم شــهروندان به این فضا، شاهد این هستیم که بســیاری از مردم درباره 
تجربه های شخصی خودشان از دوران مدرسه می گویند؛ از دورانی که به مراتب بدتر از 
امروز بود و برای دختران بیش از پسران دشوار بوده است. البته برخی از اولیای مدرسه 

رفتارهای نادرســتی می کنند اما موضوع ما صرفا شــخصی نیست، موضوع کلی تر و به 
شکل عمومی است. شکل عمومی رفتارهایی که موجب گریزان شدن بچه ها از ساختار 
مدرسه و یادگیری می شود. این موضوع در آینده به شدت به نسل های تحت فشار آسیب 
می رســاند. نخستین کاری که باید در یک ساختار آموزشی و کلاس انجام دهیم، باید این 
باشــد که دانش آموز با آرامش و حس امنیت در کلاس بنشیند. اینها مقدمات کار است 
و بدون رعایت این موارد اساســا یادگیری و آمــوزش رخ نمی دهد. هنوز یکی، دو هفته 
از مدرســه نگذشته، بسیاری از بچه ها خسته شــده اند؛ چون تحت فشار شدید هستند و 
از حضور در مدرســه لذت نمی برند. شما مقایسه کنید مدرسه های خارج از کشور را که 
سالن ورزشی دارند، ســاعت های طولانی ورزشــی و جدی دارند، ناهار گرم می خورند، 
تجربه موسیقایی در مدرسه دارند، دورهمی های شاد در مدرسه برگزار می شود، اما اینجا 
چنین مواردی وجود ندارد که موجب شــکنجه دانش آموزان می شــود. فضای فیزیکی 
به این شــکل و فضای غیرفیزیکی هم با این رفتارهای تند و تحقیرآمیز تا همیشه در یاد

 و خاطره آنها می ماند.

معلم و کارشناس حوزه آموزش
محمد رضا نیک نژاد


